Sexto. Libera me quæso ex his angustijs meis. Si uerbū Christi potest intelligi de sacramentali pœnitentia, præsertim tertia eius parte, id est satisfactione, uerbum autē Christi est præceptū immutabile, quomodo fit ut sacerdotalis potestas, sacramentalem satisfactionē mutet, dando indulgentias & remissiones satisfactionis? Nōne uides uel aliam esse satisfactionem sacramentalem, quam Papa remittit, scilicet Ecclesiasticā, uel si eadē est, nullas esse prorsus remissiones, & indulgentias esse meras illusiones, & simulatas remissiones? Non em̄ remittere potest, qđ deus præcepit & ligauit.

Septimo. Si satisfactio comprehenditur in pœnitentia secundo & tertio modo, utraq; autem est quæ a sacerdote iungitur, Rogo, quomodo stabit hæc distinctio? Sacramentalis enim satisfactio non est nisi quæ a sacerdote imponitur & eadem est (te authore) quæ tertio modo accipitur. Iure mihi ueniam dabis, si hæc non capio. Aeneum enim caput, & nasum ferreum habeo, id est, indocile & incapax tantæ tuæ Theologiæ ingenium, si ita placet.

Tu nunc uide quomodo uerbum Christi non solū posse, sed debere etiam intelligi de qualibet harum trium pœnitentiarum, contendas.

Tertiam falsitatem meam persecutus dicis. Tertia falsi

AD SYLVESTRVM PRIERATEM RESPONSO

tas est ad hoīem, id est, ad te. Quod scilicet Christus non intendit loqui solum de interiore pœnitentiā. Hoc enim in se quidem uerū est, Sed tibi qui uis Christum his uerbis indicare pœnitentiā in omni uita, de exteriori non potest intelligi, quā oportet intercideri somno & gaudio, gaudendo cū gaudētibus, & huiusmodi, unde tibi solum de interiori pōt intelligi, nō omni, sed habituali, quia etiā interiorē actum liberi arbitrij dormiētes necessario interciderimus. **Hæc Syl.**

Credo hæc tibi acuta & firma uideri. Placet autem/ quod dicit falsitatem esse ad hominem (id est, ad faciem & apparentiam) reuera autem ualidissimā ueritatem. De habituali pœnitentiā, & omni uita agenda, supra satis dixi, quæ & si non sit omni uita, debet tamen fieri omni uita, ideo enim peccamus, quamcūq; ij qui sunt in gratia, nullo momento sunt sine pœnitentiā tā exteriori q̄ interiori, quia sanctificant se ab omni inquinamento carnis & spiritus, licet & carnificinam illam confictamq; hypocrisin non faciant.

Id non satis admirari possum, quod aperte negas pœnitentiā in gaudio agi posse, cum pœnitentiā eo sit purior, quo fuerit hilarior & iucundior. hilarem datorē diligit deus. Sed Apostolū quæso reprehende, qui Thessalonicensibus præcipit, Semper gaude in domino. Et Psal, Semper laus eius in ore meo. **D**ic rogo, ut aliquando etiam plorent, & maledicant in domino. **I**gitur semp in domino gaudendū, semper in nobis plorandū. In deo habemus unde gaudeamus In nobis, unde lugeamus. ideo sit gaudium in luctu, & luctus in gaudio, gaudium in abscondito, luctus in cognito. **S**ed hæc non sunt Scholastica, ideo differo in aliud tempus.

Quod uero dicis. Vel in somno intercideri necessario actus pœnitentiæ. Agnosco egregiū Aristotelem in te ex Ethnicis suis fabulātem, ubi dicit, quod miser & foelix dimidio uitæ nihil differunt, uterq; enim dormiunt nocte, id est, nihil agūt uel foelicitatis, uel infœlicitatis. **Q**uomodo potest tibi

uera Theologia placere, cui placet tã insipiẽs philosophus?
Audi Apostolũ Paulũ ad Ro. Qui manducat, dño manducat. Qui nõ manducat, domino non manducat. Et iterũ. Qui uiuit, domino uiuit. Qui moritur, domino moritur. Sic & ad Corinthios. Non estis uestri, Empti em̃ estis pretio magno. Hunc (rogo) liceat imitari, & dicere, Qui dormit, dño dormit. Qui uigilat, domino uigilat. Et alibi, Siue comeditis, siue bibitis, omnia in nomine domini nostri Iesu Christi facite. domino aut̃ dormire, credo, non negabis esse dei uoluntati parere. uoluntati autem dei parere, optima certe pœnitentia, & a uitijis purgatio est. Puto etiam quod dormiens uiuat, si uiuit, certe dño uiuit, ut hic dicit Apostolus.
Item quõ audes dicere, dormientem fidelem, esse uacũ actibus bonis, qui tũ maxime bonis actibus plenus est, qñ deum in se quieto agere patitur, & sabbatum domini celebrat. Sed sisto, nescio enim an Thomastica theologia hanc theologiam unq̃ senserit. Paulina est em̃, non Peripatetica.
Quartã falsitatem meã tandem hanc ponis, Quod pœnitentia interior nulla est, nisi foris operet̃ uarias carnis mortificationes. Sic enim ego posui. Immo (inquis) exterior pœnitentia nulla est sine interiori, interior aut̃ sola potest hominem saluare. Sed hanc falsitatem meã tu ipse tollis & dicis, potest tamen hoc dictũ tuum uerũ, & a saluatore intentum habere sensum, scilicet quod om̃is interior pœnitentia operatur uarias carnis mortificationes exterius, id est, pro loco & tempore &c. Gratias ago tãdem, quia defendis me. Hic concordamus aliquantũ, sed rursus repente dissentis, dicens. Hic aut̃ sensus tibi uidetur impossibilis. Hic ego, Tibi uidetur impossibilis. mihi uero est nõ tantum possibilis, sed & in esse semper, ut Peripatetice tecum loquar. Quia om̃ia iusti opera sunt pœnitentiæ, id est, mutationes & renouationes de die in diem. Hæc autem non possibilia modo, sed necessaria quoq̃ sunt, nisi sis de nonaginta nouem iustis, qui

pœnitentia non indigent, aut socius Pharisei, qui non est si-
cut cæteri hominum. Nam nos cum Ecclesia congemimus
assidue. Erravi sicut ovis quæ perijt, quare seruum tuum, &
cum Publicano, uocem turturis sonamus, Deus propitius
esto mihi peccatori. Et cum Iob, ueremur omnia opera nos-
tra. Et dimitte nobis debita nostra, cum omnibus sanctis di-
cimus non solum uerbo, sed corde & opere. Semper enim
in timore dei agimus, Timor autem principium est sapientiæ
id est, mutatio de insipientia ad sapientiam, quæ est uerissi-
ma pœnitentia. Factis ostendit se non egere pœnitentia (ait
Bernardus) qui non assidue ad pœnitentiam festinat. Tuam
tamen sententiam non damno, qui non nouisti aliam, quam sa-
cramentalem illam, & nescio quanto tempore duntaxat duran-
tem. Nos nec continuam istam semper agi a nobis pro des-
bito dolemus & confitemur, ideo & pœnitemus simul, &
non pœnitemus satis. **H**æc rogo uerbosissime a me tracta-
ta boni cõsulas, quia necessarium fuit ostendere tibi, quam
nihil meas positiones caperes, & quam frustra ex tam infir-
mis principijs totum hunc Dialogum deduxeris. Nihil uis
deo relictum in Dialogo, quod non ex his abunde confuta-
tum iam sit. **S**ed sponte mea latius tecum agam. **Q**uoni-
am ad propositionem meam quartam, dicis, doctrinam hæc
esse falsam, impossibilem & erroneam, nisi pœna intelligas
tur pro exteriori mortificatione, pro loco & tempore, Sa-
tis iam dictum est. Exteriores pœnitentiam esse debere as-
siduam, & si fieri non potest quo ad actus pœnitentiæ a te
intellectos, fieri autem potest, quo ad actus a Christo dos-
ctos, id est, quos Ecclesia remittere non possit, hi sunt reno-
uatio mentis de die in diem. **V**era ergo pro tua opinione
dicis. **S**ed non probas meam sententiam falsam & impos-
sibilem. **I**llud uero non possum tolerare, quod dicis, im-
proprie a me dici, odium sui, quantum ad uere pœnitentes
attinet. Nullus enim imbutus gratia diuina (inquis) odit se,